
 
   

 
Et udkast til skybrudsprojektpakke 2020 har været sendt i høring hos 
lokaludvalgene i perioden 8. juli - 6. september 2019. Udkastet, der 
blev sendt i høring, indeholdt fem projekter. Ét af skybrudsprojek-
terne – projektet på Tuborgvej – er ikke medtaget i den endelige pro-
jektpakke, idet der endnu ikke er fundet en løsning på, hvor vandet 
fra skybrudsprojektet skal ledes hen. Bemærkninger til dette projekt 
er derfor ikke medtaget i notatet. De øvrige fire projekter er medtaget 
i den endelige Projektpakke 2020.  

Herudover har et nyt skybrudsprojekt – Mimersparken – været sendt 
i høring hos Nørrebro Lokaludvalg og Bispebjerg Lokaludvalg i peri-
oden 3.- 21. oktober 2019. Skybrudsprojektet er ikke en del af sky-
brudsplanens 300 projekter og etableres som en del af den planlagte 
gang- og cykeltunnel ’Nordvestpassagen’. 

Projekterne i den projektpakke, der forelægges Borgerrepræsentatio-
nen til igangsættelse i 2020, er herefter: 

• Bispebjerg Bakke 
• Frederik V’s Vej 
• Fælledparken 
• Øster Allé 
• Mimersparken  

 
Teknik- og Miljøforvaltningen har modtaget høringssvar fra Amager 
Øst Lokaludvalg, Bispebjerg Lokaludvalg, Nørrebro Lokaludvalg og 
Østerbro Lokaludvalg.  

Nedenfor ses en sammenfatning af lokaludvalgene bemærkninger og 
forvaltningens bemærkninger hertil. Lokaludvalgenes høringssvar ses 
sidst i dette notat.  

I takt med, at forvaltningen udarbejder projektforslag for hvert enkelt 
projekt, forelægges de for Teknik- og Miljøudvalget til godkendelse.  
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Bemærkning fra Amager Øst Lokaludvalg 

Lokaludvalget har ingen bemærkninger, men ønsker en dialog med 
forvaltningen om, hvornår projekter i Amager Øst kan igangsattes. 

Forvaltningens bemærkninger 

Forvaltningen har på et møde med lokaludvalget den 6. november 
2019 præsenteret forvaltningens forventede tidsplan for igangsæt-
telse af skybrudsprojekter i Amager Øst.  

Bemærkninger fra Bispebjerg Lokaludvalg 

Lokaludvalget finder, at projektet på Bispebjerg Bakke burde have 
være etableret samtidig med den netop gennemførte totalrenovering 
(hævning af kantsten) i forbindelse med ombygning af Bispebjerg 
Hospital. Lokaludvalget har herudover fremsendt et konkret forslag 
til, hvordan skybrudsvandet kan ledes gennem Lersøparken. Lokal-
udvalget foreslår således, at det ledes via de to indgange i parken og 
ikke via fodboldbanen, og at det sker, så det skaber merværdi og her-
lighedsværdi i parken. Endvidere ønsker lokaludvalget at vide, hvor-
dan vandet håndteres på hospitalets område. 

Vedrørende skybrudsprojektet Mimersparken er lokaludvalget særde-
les tilfreds med, at der igen kommer gang i projektet ’Nordvestpassa-
gen’ og finder, at det vil være praktisk at bruge tunnellen som sky-
brudsløsning, idet det er et af de dybest beliggende punkter i bydelen. 
Lokaludvalget finder, at der bør være et system, der kan tømme tun-
nellen så hurtigt som muligt efter skybrud, idet tunnelen vil være en 
vigtig brik i cykelnettet. Endvidere er det vigtigt at indtænke rens-
ning af tunnelen, såfremt der også tilløber kloakvand under skybrud.  

Forvaltningens bemærkninger 

Skybrudsprojektet på Bispebjerg Bakke er først nu blevet klar til 
igangsættelse, og koordinering med den gennemførte renovering var 
derfor ikke mulig. Det er dog kun den ene halvdel af Bispebjerg 
Bakke, hvor kantstenene er blevet hævet. Derfor kan der stadig opnås 
synergifordele på den anden halvdel af vejen, når skybrudsprojektet 
anlægges.  Forvaltningen vil i dialog med lokaludvalget indarbejde 
lokaludvalgets forslag, i det omfang det er muligt alene for takstmid-
ler og i øvrigt er foreneligt med byrumsforholdene og de vandtekni-
ske muligheder.  

De ønskede systemer til tømning og rensning af skybrudsprojektet 
Mimersparken i tunnelen ’Nordvestpassagen’ vil blive indarbejdet i 
projektet. 
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Bemærkninger fra Nørrebro Lokaludvalg 

Nørrebro Lokaludvalg finder, at etableringen af Nordvestpassagen 
også som et skybrudsbassin lyder både fornuftigt og multifunktionelt. 

Forvaltningens bemærkninger 

Ingen bemærkninger.  

Bemærkninger fra Østerbro Lokaludvalg 

Lokaludvalget kan tilslutte sig prioriteringen af de valgte projekter i 
projektpakken.  

Lokaludvalget vil dog gerne drøfte, hvordan den østlige side af Øster 
Allé kan ændres mod en grønnere løsning med vand og leg.  

Østerbro Lokaludvalg finder det vigtigt, at skybrudsprojektet i Fæl-
ledparken ikke mindsker parkens brugbarhed for befolkningen, og at 
det bør overvejes, hvordan terrænændringen kan anvendes til at 
fremme biodiversitet i parken, der ellers fremstår som en græsørken.  

Endelig opfordrer lokaludvalget til, at der etableres en funktion i bas-
sinerne/overløbskanaler, som sikrer, at affald og rotter, der drukner i 
forbindelse med eventuelle skybrud, bliver fanget og nemt kan sam-
les ind.  

Forvaltningens bemærkninger 

Den planlagte løsning for skybrudsprojektet i den østlige side af 
Øster Allé er udarbejdet under hensyntagen til tilgængeligheden til 
Fælledparken ved store arrangementer og de eksisterende parkerings-
pladser. Forvaltningen vil ved kvalificering af projektet vurdere, i 
hvilket omfang skybrudsløsningen kan implementeres med grønne 
tiltag, og hvordan dette eventuelt vil påvirke tilgængelighed og par-
keringspladser. Der vil for takstmidler dog alene kunne gennemføres 
en mindre, grøn løsning, fx grønne bede med græsbeplantning. Det 
vil ikke være muligt at etablere legefaciliteter for takstmidler.  

I fredningsbeskrivelsen for Fælledparken og i beskrivelsen af Fælled-
parken som kulturmiljø er de store sammenhængende græsplæner 
nævnt som et af parkens særlige karakteristika. Forvaltningen forven-
ter derfor, at Fredningsnævnet vil lægge vægt på dette forhold i for-
bindelse med behandlingen af ansøgningen om dispensationen fra 
parkens fredning. Forvaltningen vil under hensyntagen Frednings-
nævnets bemærkninger og i dialog med lokaludvalget i videst mulige 
omfang indarbejde lokaludvalgets ønsker i skybrudsprojektet i Fæl-
ledparken, i det omfang de kan opfyldes alene for takstmidler. 



     
Sekretariatet for Amager Øst Lokaludvalg 
Økonomiforvaltningen  

TMF 
Byens Fysik 

  
Amager Øst Lokaludvalgs høringssvar angående ud-
kast til Skybrudspakke 2020 

 

Amager Øst Lokaludvalg takker for muligheden for at afgive høringssvar 

til udkastet til Skybrudspakke 2020.  

 

Lokaludvalget har ingen bemærkninger til høringen. 

Dog ønsker Amager Øst Lokaludvalg en dialog med forvaltningen om 

hvornår projekter i Amager Øst kan igangsættes.  

 

Venlig hilsen 

 

Susanne Møller 

Formand 
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Teknik og Miljøforvaltningen 
Byens Fysik, Klimatilpasning Øst 
 
Høring: skybrudspakke 2020 
 
Bispebjerg Lokaludvalg takker for muligheden for at kommentere forslaget til 
denne skybrudspakke.  
Dette høringssvar har været drøftet på et bymiljøudvalgsmøde samt 
lokaludvalgsmøde. Herudover har materialet været sendt til parter, som vi tænker 
kunne have en interesse heri, såsom Grundtvigskirken, Bispebjerg Hospital, 
FAKTI, skolehaver og Agendaforening. 
 
BIR 7.8 Tuborgvej 
Her planlægges et forsinkelsesbassin på Jensen Klints Plads.  
Grundtvigskirken har tilkendegivet, at man ingen indvendinger har.  
Forsinkelsesbassinet tænkes placeret på en græsplæne. Ingen af de store træer vil 
blive berørt, men en række birketræer står i kanten. Sigtelinjen til kirken bliver 
heller ikke berørt af en sø. Det blev drøftet, hvorvidt det kunne være ønskværdigt 
med en permanent sø, men da græsplænen - i godt vejr- bliver flittigt besøgt, vil 
det være en forringelse med et permanent vandspejl.  
Lokaludvalget har således ingen indvending imod denne skybrudsløsning.  
Det blev også drøftet, hvordan den hævede kantsten langs hospitalet konkret skal 
udformes. Vil den hævede kantsten være mellem kørebane og cykelsti eller 
mellem cykelsti og fortov?  
Her er det vigtigt at have fokus på handicaptilgængelighed med opkørsler, når 
kantsten hæves. 
I stedet for at satse på, at al skybrudsvand skal opstuves langs en forhøjet kantsten 
på Tuborgvej, foreslås at man i dialog med Bispebjerg Hospital inddrager den sø 
som snart bliver genetableret langs Tuborgvej på Hospitalets grund, så den i 
nødsfald kan tage imod overløbsvand fra vejen.  
 
BIR 7.5 Bispebjerg Bakke 
Bispebjerg Bakke er netop blevet totalrenoveret som led i ombygningen af 
hospitalet. Selv om en hævet kantsten er en mindre ændring, ærgrer det 
Lokaludvalget, at sådanne byggearbejder ikke kan koordineres bedre. Det burde 
have været lavet samtidig, så ville etableringen næsten have været gratis. 
 
Bispebjerg Bakke rummer mange foreninger og institutioner. Her er det vigtigt, at 
de forhøjede kantsten forsynes med opkørsler, så tilgængeligheden er i top.  
 
Lokaludvalget bemærker, at den forhøjede kantsten er markeret på det meste af 
Bispebjerg Bakke, dog ikke ud for hovedindgangen til hospitalet, hvilket vi mener 
er en fejl. Vandet bør i stedet ledes fra vejen til Lersøparken via to indgange: den 
ene som markeret med blå pil på kortet, samt en mindre skybrudsvej langs 
cykel/gangstien i venstre side af kortet over parken. Fodboldbanen er tit ret 
sumpet, og det vil ikke blive spor bedre, hvis den bliver benyttet som skybrudsvej.  
I stedet synes vi, at skybrudsvejen langs de to stier fortjener lidt ekstra eftertanke. 
Lokaludvalget er særligt optaget af, hvordan vandet håndteres videre frem i parken 
til søen som skal ligge nederst i parken. Håndteringen bør gøres så det skaber 
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merværdi og herlighedsværdi i parken. Vi er også optaget af, hvordan vandet 
håndteres på hospitalets område. Hospitalet ligger midt mellem de to 
nærværende skybrudsprojekter, og er derfor afgørende for sammenhængen i 
projektet. 
 

. 
(Skitse er udarbejdet af studerende fra KEA under ECOWEEK.) 
Hvis man øger kapaciteten af skybrudsvejen gennem parken, vil den også kunne 
håndtere vand fra selve hospitalet.  
Vi foreslår derfor, at man terrasserer skybrudsvejen i parken ned langs de to 
cykelstier, hvor der eksempelvis kan plantes siv på terrasserne. Vand fra hospitalet 
kunne føres i en rende under Bispebjerg Bakke. En sådan fast etableret 
skybrudsvej vil både kunne præsentere sig smukt, når det regner, og når det ikke 
gør.  

    
Med venlig hilsen 

 
 
Alex Heick    
Formand, Bispebjerg Lokaludvalg   



 

 

 
 

 
 

BIBLIOTEKET 
Rentemestervej 76 

2400 København NV 
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk 

 
side 1 / 1 

  

 
Til Anne Kongsfelt 
TMU 
 
Vedrørende forslag om skybrudsløsning for Nordvestpassagen.  
  
Tak for anmodningen om kommentarer til en skybrudsløsning vedrørende 
Nordvestpassagen. 
Sagen har ikke kunne nå at blive forelagt Lokaludvalget, men der skønnes ikke at 
være noget kontroversielt heri, så dette høringssvar må anses som dækkende for 
lokaludvalgets holdning.   
 
Lokaludvalget er særdeles tilfreds med, at der igen kommer gang i denne sag.  
Vi er helt enige i analysen af det forhold, at Nordvestpassagen vil blive et af de 
dybest beliggende punkter i bydelen, hvorfor det vil være praktisk at bruge 
tunnelsen som skybrudsløsning.  
Der bør selvsagt være et system, der kan tømme tunnelen efter skybrud, hvilket vi 
kan forstå der også arbejdes på. Tunnelen vil være en vigtig brik i cykelnettet, og 
derfor er det også vigtigt, at tømningen sker så hurtigt som muligt efter skybruddet 
er overstået.  
Herudover er det vigtigt at indtænke rensning af tunnelen, såfremt der også tilløber 
kloakvand under skybrud.  
 
 
Vi ser frem til det videre forløb.   
 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Alex Heick    
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg   
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Høringssvar fra Nørrebro Lokaludvalg vedr. høring til-
lægsprojekt til skybrudsprojektpakke 2020 

Nørrebro Lokaludvalg synes at etableringen af Nordvestpassagen også 
som et skybrudsbassin, lyder både fornuftigt og multifunktionelt. 
 
Venlig hilsen 
Mogens Petersen 
Formand for Nørrebro Lokaludvalg 
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Høringssvar vedr. Skybrudspakke 2020 

 

Østerbro Lokaludvalg kan tilslutte sig prioriteringen af de valgte 
projekter i projektpakken.  
 

Lokaludvalget vil dog gerne i dialog med forvaltningen om pro-

jektet ”Øster Allé”. Vi kan ikke se, hvad projektet går ud på. Ved 

projekteringen af Øster Allé skulle hele den østre side anvendes 

til leg, rulleskøjteløb og lignende men blev mod aftalen stjålet til 

bilparkering.  

 

Lokaludvalget vil gerne drøfte, hvordan den strækning på med 

fordel kan ændres mod en grønnere løsning med vand og leg.  

Østerbro Lokaludvalg finder det vigtigt, at forsinkelsesbassinet i 
Fælledparken ikke mindsker parkens brugbarhed for befolknin-
gen. Lokaludvalget finder endvidere, at det overvejes, hvordan 
terrænændringen kan anvendes til at fremme biodiversitet i par-
ken, der ellers fremstår som en græsørken.  

Endelig opfordrer lokaludvalget til, at man skal lave en funktion i 
bassinerne/overløbskanaler, som sikrer at affald og rotter der 
drukner i forbindelse med eventuelle skybrud bliver fanget og 
nemt kan samles ind. 

 
 
Venlig hilsen  
Allan Marouf  

Formand for Østerbro Lokaludvalg 
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